
 

 

ПРИКАЗ 

  

03.09.2024 г.                            №94 

О работе школьной театральной 

студии «Театр улыбок» на 2024-2025 уч. г. 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», поручения Президента РФ от 

24.09.2021 № Пр-1808ГС «Перечень поручений по итогам заседания 

Президиума Государственного Совета», протокола Минпросвещения России 

от 27.12.2021 № СК-31/06пр «О создании и развитии школьных театров в 

субъектах Российской Федерации», в целях полноценного эстетического 

развития и воспитания обучающихся средствами театрального искусства, 

создания условий для приобщения их к истокам отечественной культуры, 

расширения культурного диапазона и содействия максимальному раскрытию 

их интересов, а также активного включения в процесс самообразования и 

саморазвития, формирования духовно, нравственно, эстетически развитой 

личности, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о театральной студии (Приложение 1) и 

Рабочую программу школьной театральной студии «Театр улыбок» на 

2024-2025 уч. г.  

2. Организовать деятельность школьной театральной студии «Театр 

улыбок» в ГБОУ «ОШ №98 г.о. Макеевка». 

3. Назначить руководителем школьной театральной студии Советника 

директора по воспитанию Галамагу Юлию Юрьевну. 

4. Руководителю школьной театральной студии Галамаге Ю.Ю.:  

4.1. Организовать деятельность школьной театральной студии в 

системе воспитательной работы школы еженедельно по 

вторникам в 14.00. 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «ОСНОВНАЯ ШКОЛА № 98 ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МАКЕЕВКА»  ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 



4.2. Разработать план мероприятий школьной театральной студии 

«Театр улыбок»  на 2024-2025 уч. г. (Приложение 2). 

     5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

     6. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Директор                                                                            Н.А. Коняшина 

 

 

С приказом ознакомлены:  Галамага Ю.Ю.  

                                               

  



                                          Приложение № 1 

                                                                               к приказу от 03.09.2024 г.№ 94 

ПОЛОЖЕНИЕ 

школьной театральной студии 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

уставом ГБОУ «ОШ №98 г.о. Макеевка», во исполнение пункта 3 Протокола 

заседания Совета Министерства просвещения РФ по вопросам создания и 

развития школьных театров в образовательных организациях субъектов 

Российской Федерации от 24.03.2022 № 1. 

1.2 Театральная студия  является структурным подразделением ГБОУ «ОШ 

№98 г.о. Макеевка», является неотъемлемой частью школы, осуществляет 

свою деятельность в соответствии с нормативно-правовыми документами 

образовательного учреждения, его целями, задачами и направлениями 

деятельности. 

1.3 Театральная студия организует свою работу на основании годовой 

рабочей программы и  утверждается приказом по школе. 

 

2. Структура театральной студии 

2.1. Руководитель театральной студии назначается из числа педагогов школы 

директором школы и исполняет обязанности в соответствии с должностной 

инструкцией. Руководитель театральной студии подчиняется 

непосредственно заместителю директора по воспитательной работе и 

директору школы. 

2.2. В состав театральной студии могут входить обучающиеся 1-9 классов в 

количестве не более 20 человек. Состав театральной студии может 

подразделяться на возрастные группы. 

 

 

3. Цель и задачи деятельности школьной студии 

3.1. Цель школьной студии – совершенствование системы духовно-

нравственного и эстетического воспитания, и создание условий для 

реализации творческого потенциала обучающихся. 

3.2. Задачи школьной студии: 

- создание условий для комплексного развития творческого потенциала 

школьников, формирование общей эстетической культуры; 

- организация культурно-массовых мероприятий, постановка и показ 

учебных спектаклей, концертных программ; 

- организация внеурочной деятельности обучающихся; 

- закрепление знаний и практических навыков, получаемых обучающимися 

в ходе образовательного процесса по формированию ключевых 

компетенций: умений учиться, сотрудничать и работать с информацией; 



- продвижение традиционных ценностей, патриотическое воспитание 

театральными средствами. 

 

4. Организация деятельности школьной студии 

4.1. Школьная студия функционирует в течение всего учебного года. 

4.2. Деятельность школьной студии организуется в формах учебных 

занятий  – групповых спектаклей, концертов, постановок. 

4.3. Возраст участников школьной студии: от 10 до 13 лет. 

4.4. Занятия в школьной студии проводятся по группам или всем составом, а 

также индивидуально. 

4.5. Группы обучающихся могут быть одновозрастными и разновозрастными. 

4.6. В работе школьной студии, при наличии условий и 

согласования руководителя театра (ответственного педагога), могут 

участвовать совместно с детьми их родители (законные представители), а 

также педагогические работники ГБОУ «ОШ №98 г.о. Макеевка» без 

включения в основной состав. 

4.7. Содержание деятельности школьного театра определяется 

соответствующей образовательной программой, реализуемой в театре.  

 



      Приложение № 2 

                                                                               к приказу от 03.09.2024 г. 94 

 

 

План мероприятий театральной студии «Театр улыбок» 

План работы театральной студии 

№ Мероприятие Вид представления Дата 

1 День учителя Сценка 04.10.2024 

2 День матери Сценка 22.11.2024 

3 Новый год Спектакль 26.12.2024 

4 Живая классика Конкурс чтецов 19.02.2025 

5 8 марта Концерт 07.03.2025 

6 День театра в школе Спектакль-экспромт 27.03.2025 

7 День победы Митинг 07.05.2025 

8 Праздник «До 

свидания,школа! 

Мини-спектакль 23.05.2025 

 

 


